
Pļaviņu novada bibliotēkas filiāles 

Klintaines pagasta 

bibliotēkas 

2018. GADA 

 

 

 

Pļaviņu novada 

Klintaines pagastā 

 

2019 



2 

Klintaines pagasta bibliotēkas teksta atskaite 2018. gads 

 

Saturs 

 

1. Vispārīgs bibliotēkas raksturojums ........................................................................................ 3 

2. Finansiālais nodrošinājums .................................................................................................... 4 

3. Materiālā un tehniskā stāvokļa vērtējums .............................................................................. 5 

4. Personāls ................................................................................................................................. 6 

5. Pakalpojumu piedāvājums un pieejamība .............................................................................. 8 

6. Krājums ................................................................................................................................ 12 

7. Darbs ar bērniem un jauniešiem ........................................................................................... 14 

8. Novadpētniecība ................................................................................................................... 15 

9. Projekti ................................................................................................................................. 18 

10. Publicitāte ........................................................................................................................... 20 

11. Sadarbības tīkla raksturojums ............................................................................................ 21 

 

 

 

 
  



3 

Klintaines pagasta bibliotēkas teksta atskaite 2018. gads 

1. Vispārīgs bibliotēkas raksturojums 
 

Pļaviņu novada Klintaines pagasts atrodas Latvijas vidienē, tā administratīvais centrs 

atrodas Pļaviņu pilsētā. Klintaines pagasta teritorija ir 9413 ha liela. Klintaines pagastā atrodas 

divi ciemi- Stukmaņu ciems un Rīteru ciems.  

Stukmaņu ciemā, Rīgas- Daugavpils šosejas 116.km, atrodas Klintaines pagasta 

pārvaldes ēka „Kūlīši”, kurā darbojas Klintaines pagasta bibliotēka. Klintaines pagasta 

bibliotēka ir Pļaviņu novada bibliotēkas filiāle. 

Bibliotēkas darbu nodrošina viens darbinieks, kuram ir augstākā izglītība ekonomikā.  

Bibliotēkas galvenie apmeklētāji ir Pļaviņu novada Klintaines pagasta administratīvās 

teritorijas iedzīvotāji, kuru skaits uz 2018. gada 1. jūliju bija 726, t.sk. bērni un jaunieši 99 ( no 

0-6 gadiem 41, no 7-18 gadiem 58 ( PLMP dati).  

Bibliotēka 2018. gadā saviem apmeklētājiem bija atvērta 208 darba dienu. 

Bibliotēka vienu reizi mēnesī izbrauc pie attālākā pagasta ciema- Rīteri, lasītājiem. 

Klintaines bibliotēka pagastā ir vienīgā kultūras un izglītības iestāde. 

2018. gads- Latvijas valsts simtgade, kad valsts mērogā mērķtiecīgi tika gaismā celta tās 

vēsture- uzņemtas sešpadsmit Latvijas filmas, izdotas 13 autoru grāmatas sērijā  “ Mēs. Latvija, 

XX gadsimts”.  2018. gads, kad savu bagāto “pūra lādi” vaļā vēra arī Klintaines bibliotēka.  

Klintaines bibliotēka- simboliski viena no tām Latvijas publiskajām bibliotēkām, kas 

palīdzēja izaugt Latvijai. Klintaines bibliotēka- grāmatas “Jānis Zvaigzne. Pārnākšana” 

izdevējs. Vai tas nav milzīgs devums vietējai kopienai? Ir! Tā droši var apgalvot, jo ikdienā 

ļaužu pateiktie Paldies, to apliecina. To apliecina arī vēstījumi, ka grāmata par skolotāju, 

mūziķi, hronistu Jāni Zvaigzni ir aizceļojusi ne tikai pa Latviju, bet arī uz Sanktpēterburgu un 

Kanādu. 

2018. gadā ir  paveikts vēl- ņemta dalība makulatūras vākšanā, vadīti skolēnu zinātniski 

pētnieciskie darbi, realizēts sadarbības projekts ar Klintaines senioriem, startēts konkursā 

“Latvijai – 100. Domā. Izzini. Stāsti”, aicināti - agrāk aktīvie, tagad kūtrie, Klintaines 

bērni/jaunieši piedalīties projektā “Bērnu, jauniešu žūrija 2018”, u.c.  

Izmaiņas bibliotēkas darbībā un bibliotēkas akreditācija pārskata periodā nav notikušas.  

 

  



4 

Klintaines pagasta bibliotēkas teksta atskaite 2018. gads 

2. Finansiālais nodrošinājums 
1. tabula 

. 

Bibliotēkas finansiālais nodrošinājums no 2016.līdz 2018. gadam 

 
 2016 2017 2018 

Kopā (EUR) 17700 16503 17693 

Pašvaldības finansējums 17348 16316 17557 

Citi ieņēmumi: 352 187 136 

t. sk. maksas pakalpojumi 19 27 36 

t. sk. ziedojumi un dāvinājumi 200  100 

t. sk. VKKF finansējums    

t. sk. citi piešķīrumi 133 160  

 

Aplūkojot 1. tabulu “Bibliotēkas finansiālais nodrošinājums no 2016.gada līdz 2018. 

gadam” redzam, ka bibliotēkas galvenais finansētājs ir pašvaldība. Salīdzinot 2017. gadu ar 

2018. gadu, finansējums ir pieaudzis, viens no iemesliem - bibliotēkas budžetā iekļauta pozīcija 

– nekustamā īpašuma uzturēšana. Ziedojums tika saņemts no Kokneses pašvaldības, grāmatas 

“Jānis Zvaigzne. Pārnākšana” izdošanai.  

2. tabula 

Bibliotēkas izdevumi no 2016. līdz 2018. gadam 

 
 2016 2017 2018 

Izdevumi kopā (EUR) 14368 14236 14904 

Darbinieku atalgojums (bruto) 12465 12336 13004 

Krājuma komplektēšana 1903 1900 1900 

 

Aplūkojot 2. tabulu “Bibliotēkas izdevumi 2016.-2018.” redzam, ka krājuma 

komplektēšanai finansējums visos trijos gados nemainīgs. Darbinieka atalgojums, aplūkojamā 

periodā, ir ar nelielām svārstībām, tas saistīts ar darbinieka atrašanos vai neatrašanos uz 

slimības lapas, un pašvaldības naudas balvas piešķiršanu vai nepiešķiršanu darbinieka 

novērtēšanā par darba kvalitāti.   

 

  



5 

Klintaines pagasta bibliotēkas teksta atskaite 2018. gads 

3. Materiālā un tehniskā stāvokļa vērtējums 

 

2018. gadā bibliotēkā remontdarbi nav veikti, jo telpu stāvoklis ir ļoti labs, bet tika 

nomainīti visi logi- 6 gabali, jo bibliotēkas atrašanās vietā- ēkā “Kūlīši”, tika īstenots Eiropas 

Reģionālās attīstības fonda līdzfinansēts projekts “Pļaviņu novada pašvaldības struktūrvienību 

ēkas “Kūlīši” Klintaines pagastā, Pļaviņu novadā, energoefektivitātes paaugstināšana”.  

Projekta ietvaros veikta ēkas fasādes, cokola, pārseguma siltināšana, logu un durvju nomaiņa, 

kā arī zibens aizsardzības sistēmas izbūve un granulu katla uzstādīšana. Paveiktie darbi 

energoefektivitātes jomā, ļaus samazināt ēkas uzturēšanas izmaksas, pagarinot tās dzīves ciklu 

un uzlabojot mikroklimatu telpās.  

 

3. tabula 

Bibliotēkas iekārtas un aprīkojums 2018. gadā 

 
 Darbiniekiem 

(skaits) 

Lietotājiem 

(skaits) 

Vērtējums (teicams/labs/ 

apmierinošs/neapmierinošs) 

Piezīmes 

Datori 1 6 Darbiniekam- ļoti labs 

Lietotājiem- labi 

 

Plānie klienti     

Multifunkcionālās 

iekārtas 

 2 Ļoti labs  

Printeri     

Kopēšanas 

iekārtas 

    

Skeneri     

Citas iekārtas  3 Ļoti labs 

Ļoti labs 

Neapmierinošs (saplīsis) 

Viedkarte, 

projektors, 

fotoaparāts 

 

Aplūkojot 3.tabulu “Bibliotēkas iekārtas un aprīkojums 2018. gadā” redzam, ka 

darbiniekam dators ir ļoti labs, jo tas iegādāts par pašvaldības līdzekļiem 2016. gadā. Projektors 

arī ir ļoti labs, pie tam, bibliotēka bieži vien to iedod sadarbības partneriem. Fotoaparāts 

jānoraksta. 

  



6 

Klintaines pagasta bibliotēkas teksta atskaite 2018. gads 

4. Personāls 
 

Bibliotēkā uz  pilnu slodzi strādā viens darbinieks, kas veic bibliotēkas vadītājas darbu 

un 0,25 slodzi telpu uzkopšanas darbu.   

Bibliotēkas vadītājai ir 2. līmeņa Augstākā ekonomiskā izglītība.  

Bibliotēkas vadītāja 2018. gadā apmeklējusi sekojošus profesionālās pilnveides 

pasākumus, skat. 4. tabulu. 

4. tabula 

2018. gadā apmeklētie profesionālās pilnveides pasākumi 

 

Datums Dokumenta nosaukums Tēma Stundu skaits 

17.04.2018. Apliecinājums Nr. 

95/2018 

Dalība Latvijas Bibliotēku 

festivālā 2018; Latvijas 

bibliotekāru 19. konference 

“Mainās bibliotēka, mainās 

sabiedrība” 

6 

27.04.2018. Apliecinājums 

Nr.13/2018 

 

 

 

 

Dalība “Aizkraukles reģiona 

pašvaldību publisko bibliotēku 

darbinieku seminārā – grāmatu 

svētkos”  

5 

 

 

 

 

07.08.2018. Apliecība Nr. 1032 Personas datu aizsardzība un 

IT drošība 

36 

12.09.2018. Apliecinājums 

Nr.656/2018 

Konference “21. gadsimta 

bibliotēka” 

5 

25.10.2018. Apliecinājums Nr. 

0101/2018-DZC/589 

Digitālā saziņa ar valsti: 

dzīves situācijās noderīgi e-

risinājumi  

8 

01.11.2018. Apliecība Nr. 347/2018 Latvijas bibliotēku sistēma un 

bibliotēku darbību 

reglamentējošie dokumenti 

6 

02.11.2018. Apliecinājums Nr. 

354/2018 

Literatūras pamati 

bibliotekāriem māksla, kritika, 

process 

6 

15.11.2018. Apliecinājums Nr. 

8/2018 

Dalība “Aizkraukles reģiona 

pašvaldību publisko bibliotēku 

darbinieku seminārā” 

4 

 

Profesionālajai pilnveidei 2018. gadā piešķirts pašvaldības finansējums Euro 91.70, kas 

sevī ietver Jēkabpils Agrobiznesa koledžas mācības Personas datu aizsardzībā, Latvijas 

Nacionālās bibliotēkas (LNB) pilnveides kursus un Latvijas bibliotekāru biedrības Bibliotēku 

festivāla dalību.  



7 

Klintaines pagasta bibliotēkas teksta atskaite 2018. gads 

Klintaines bibliotēkas vadītāja piedalās ne tikai profesionālajos pilnveides kursos, bet arī 

atbalsta un piedalās pieredzes apmaiņas braucienos, kā arī neatsaka savu pieredzi nodod citiem. 

2018. gada 28. februārī bija iespēja, LNB Bibliotēku un informācijas zinātņu lasītavā pasākuma 

cikla “ Tikšanās bibliotekāru stāvā: jaunieguvumi un pieredze”, tēma- pagastu bibliotēkas, to 

vieta  un loma Latvijas lauku kultūrvidē, Pļaviņu novada Klintaines bibliotēkas mazo 

“gaismiņu” aiznest uz LNB- Gaismas pili. Proti, tikšanās laikā ar prezentācijas palīdzību 

klātesošiem pastāstīt par tagadējās Klintaines pagasta administratīvās teritorijas pirmsākumiem 

un bibliotekāro pieredzi, vadot Klintaines bibliotēku 12 gadus.  

 

 

 

2018. gada augusts- pieredzes 

apmaiņas braucienā. Vecākajā 

memoriālajā muzejā- brāļu 

Kaudzīšu “Kalna Kaibēni”.  

Foto no A. Klušas personīgā 

albūma 

 

 

 

28.02.2018. Tikšanās bibliotekāru stāvā.  

Foto. LNB 

 

 

 

 

 

  



8 

Klintaines pagasta bibliotēkas teksta atskaite 2018. gads 

5. Pakalpojumu piedāvājums un pieejamība 
 

5. tabula 

Bibliotēkas pamatrādītāji no 2016. līdz 2018. gadam 

 

 
  

2016 

 

2017 2018 

% salīdzinot 

ar iepr. gadu 

Lietotāju skaits 230 227 218  -1%; -4% 

t. sk. bērni 54 49 53 -9%; +8% 

Fiziskais apmeklējums 4822 5885 3436  +20%; -42% 

t. sk. bērni 1242 1404 301  +13%; -78% 

Virtuālais apmeklējums 306    

Sociālo tīklu 

apmeklējums (skatījumi) 

2186 356 190 -84%;-46% 

Izsniegums kopā 4640 3741 3807 -19%; +2% 

t. sk. grāmatas 1738 1493 1681  -14%; +13% 

t. sk. periodiskie izdevumi 2901 2248 2126 -23%; -5% 

t. sk. bērniem 502 143 164  -72%; +15% 

Bibliotekārais aptvērums 

% no iedz. skaita 

apkalpes zonā 

31% 31% 30%  

0%; -1% 

Iedzīvotāju skaits 753 730 726 -3%; -0,5% 

 

 

Aplūkojot 5.tabulu “Bibliotēkas pamatrādītāji no 2016. līdz 2018. gadam”, redzam, 

lietotāju skaits gadu no gada, ne būtiski, bet samazinās. Tas saistīts ar iedzīvotāju skaitu 

samazinājumu pagastā, bet galvenokārt ar būtisku bērnu/jauniešu apmeklējumu bibliotēkā. 

2018. gadā salīdzinot ar 2017. gadu, tas samazinājies par 1103 apmeklējumiem, jeb 78 %.  

Apmeklējumu skaitā ieskaitīti pasākumu apmeklējumi- ceļojošā izstāde “Bibliotēkas, kas 

palīdzēja izaugt Latvijai” un grāmatas “Jānis Zvaigzne. Pārnākšana” atvēršana, jo BIS Alisē šie 

apmeklējumi netika uzrādīti. Atbilstoši Bibliotēkas attīstības institūta bibliotēku konsultatīvā 

centra statistiskās uzskaites vadlīnijām Latvijas bibliotēkām- ja lasītājs ieradās bibliotēkā 

vairākas reizes, apmeklējumam jāpieskaita katra ierašanās reize. Diemžēl papētot BIS Alises 

cirkulācijas statistiku- bibliotēkas apmeklējumi mēnesī pa dienām, apmeklējums parādās viens, 

ja arī bibliotēkas lietotājs ir ieradies konkrētā dienā vairākas reizes, tas nozīmē, ka mazās lauku 

bibliotēkās, kur bibliotēkas lietotāji ir tik cik ir, apmeklējums ir nepilnīgs. It sevišķi, tas attiecas 

uz bērnu apmeklējumu, jo šī mērķa grupa bieži vien (īpaši vasarā) bibliotēku apmeklē gan no 

rīta puses, gan pēcpusdienā.  

5. tabulas skaitļi rāda, ka neskatoties uz iedzīvotāju skaita, lietotāju un bērnu 

apmeklējuma samazinājumu, izsniegums ir gandrīz nemainīgs, 2018. gadā pat palielinājies, jo 

pie izsnieguma pieskaitītas 400 grāmatas- “Jānis Zvaigzne. Pārnākšana”, ko Klintaines 



9 

Klintaines pagasta bibliotēkas teksta atskaite 2018. gads 

bibliotēka kā izdevējs uzdāvāja, bet Alisē neatzīmēja. Grāmatu izsniegumā netiek uzskaitītas 

tās grāmatas, kas tiek izvietotas literatūras izstādēs.  

Bibliotēkai savas mājas lapas nav. Sociālo tīklu apmeklējuma dati iegūti no prezentāciju 

publicēšanas servisa SlideShare, salīdzinot 2016. gadu un 2017. gadu ir ļoti liels samazinājums 

-84%, samazinājums ir arī salīdzinot 2017. gadu ar 2018. gadu  - 46%, tas izskaidrojams ar to, ka 

netika augšupielādēta neviena jauna publikācija par Klintaines bibliotēku. 

Bibliotēkas pakalpojumi vienu reizi mēnesī tiek sniegti pagasta attālākā ciemā Rīteros, iespēju 

robežās grāmatas un periodika tiek piegādāta arī pagasta senioriem mājās. Rīteros bibliotekāro 

pakalpojumu sniegšanas punkts tiek organizēts telpā, ko atvēlējis vietējais uzņēmējs SIA “Kamuss” 

vadītājs Normunds Vingris.  

Bibliotēka ir pieejama ikvienam iedzīvotājam, t.sk., cilvēkiem ar īpašām vajadzībām, ir piemērota 

uzbrauktuve.   

Uzziņu, informācijas un izglītojošo darbu bibliotēka turpina līdzšinējā apjomā.  

Kopš 2014. gada bibliotēka lietotājus apkalpo izmantojot bibliotēkas informācijas 

sistēmā Alise. 2017. gadā, bibliotēku nedēļas ietvaros, tika uzsākta bibliotēkas lietotājiem 

piedāvāt elektroniskā kataloga izmantošanu, piešķirot autorizācijas rīkus. Jāatzīst, ka liels 

pieprasījums nav šim pakalpojumam.  

Bibliotēka nodrošina apmeklētājus ar informāciju par pašvaldības publiskajiem 

pārskatiem. 

Ikvienam Klintaines bibliotēkas lietotājam ir iespēja apmeklēt bibliotēkas pasākumus un 

izstādes. Jāpiezīmē, ka bibliotēkā pasākumi un izstādes netiek organizētas un veidotas bieži. 

Tas izskaidrojams ar to, ka bibliotēkas vadītāja uzskata, labāk mazāk, bet kvalitatīvāk. Lūk, 

neliels ieskats izstādēs, kuras ir ar pievienoto vērtību, jo arī pēc vairākiem gadiem tās būs 

skatāmas ar interesi.  

Viktorija Blitsone ir Klintaines pagasta iedzīvotāja, kura grāmatu vāku dizaina izšūšanai 

pievērsās 2017. gadā, šobrīd izšūti 17 grāmatu vāku dizaini. Viktorija saka: “Izšūtajos darbos 

pašai simpatizē abstraktums…” 

Klintaines pagasta ļaužu dzīvesstāstu izstādes tiek veidotas kopš 2013. gada, šobrīd 

apkopoti 20 dzīvesstāsti. Jaunums, sakarā ar Personas datu aizsardzību, katram no 

intervējamiem tiek lūgts parakstīt Piekrišanu, ka izstādes materiāli tiks glabāti Klintaines 

bibliotēkas novadpētniecības krājumā un to varēs izmantot novadpētniecības pētnieki un 

Klintaines bibliotēka sabiedrības informēšanai un darbības atspoguļošanai.  

 



10 

Klintaines pagasta bibliotēkas teksta atskaite 2018. gads 

 

No 23. aprīļa līdz 23. maijam 2018. gadā 

izstāde “Viktorijas Blitsones grāmatu 

 vāku dizaina izšuvumi”.  

 

 

Izstāde- dzīvesstāsts “Es varbūt esmu 

zināma grāmata, kurā var izlasīt manus 

darbus, bet atvērta grāmata nebūšu nekad”. 

/Olga Dreģe/ 

Izstāde veltīta ilggadējai Klintaines 

bibliotēkas vadītājai Mirdzai Rullei, 

atzīmējot viņas 80 dzimšanas dienu - 

16.03.2018. un Latvijas Tautas Frontei 

(LTF) atzīmējot 30 - 08.10.2018. M. Rulle 

bija galvenais LTF koordinators Klintainē.  

 

 

2018. gadā Klintaines bibliotēka aktīvi piedalījās makulatūras vākšanā. Rezultātā iegūtas 

6 pakas A4 biroja papīrs.  

 

 

Makulatūras nodošanas  

termiņš tika pagarināts vienu 

reizi, jo no Klintaines 

iedzīvotājiem bija liela 

atsaucība un lūgums. Paldies 

visiem, kas nodeva makulatūru! Paldies arī Klintaines pārvaldes strādniekiem!  

 

 

Bibliotēkas lietotājiem nepieciešamā, bet Klintaines bibliotēkā neesošā literatūra tika 

saņemta SBA pakalpojumu veidā no LNB, Pļaviņu novada bibliotēkas, Gostiņu bibliotēkas, 

Aiviekstes pagasta bibliotēkas, E. Prūsas Vietalvas pagasta bibliotēkas, Ratnicēnu bibliotēkas, 

Kokneses pagasta bibliotēkas un Aizkraukles pagasta bibliotēkas, kopumā 2018. gadā 35 



11 

Klintaines pagasta bibliotēkas teksta atskaite 2018. gads 

vienības- 29 grāmatas un  6 periodiskie izdevumi, skat. 6. tabulu “SBA rādītāji no 2016. līdz 

2018. gadam”. Savukārt Klintaines bibliotēka SBA kārtā izsniegusi 11 vienības-  grāmatas uz 

Pļaviņu novada bibliotēku un E. Prūsas Vietalvas pagasta bibliotēku.   

6.tabula 

 

SBA rādītāji no 2016. līdz 2018. gadam 

 
SBA 2016 2017 2018 

No citām Latvijas bibliotēkām saņemto 

dokumentu skaits 

58 103 35 

Uz citām Latvijas bibliotēkām nosūtīto 

dokumentu skaits 

6 13 11 

 

Aplūkojot 6. tabulu “SBA rādītāji no 2016. gada līdz 2018. gadam”,  var secināt, Klintaines 

bibliotēka ir aktīva SBA pakalpojumu sniedzēja saviem lietotājiem, jo tiek gan saņemti, gan nosūtīti 

dokumenti SBA kārtā.   

  



12 

Klintaines pagasta bibliotēkas teksta atskaite 2018. gads 

6. Krājums 
 

Klintaines pagasta bibliotēkā krājums tiek komplektēts pamatojoties uz 02.01.2014. 

bibliotēkas vadītājas izstrādāto krājuma politiku, kurā noteikti krājuma veidošanas principi, 

krājuma uzskaite un attīstība.  

2018. gadā grāmatas galvenokārt tika iegādātas par Pļaviņu novada pašvaldības 

piešķirtajiem finanšu līdzekļiem pie grāmatu izplatītāja SIA VIRJA LK, kas grāmatas pēc 

pieprasījuma piegādā uz vietas bibliotēkā. Bibliotēkas krājums papildināts arī ar dāvinājumiem- 

lasītāju, LNB Bērnu/ Jauniešu un vecāku žūrijas.  

Periodiskie izdevumi tiek pasūtīti Latvijas pastā elektroniski par pašvaldības līdzekļiem, 

nosaukums skaits 16.   

7. tabula 

Krājuma komplektēšanas finansiālais nodrošinājums no 2016. līdz 2018. gadam 

 

 2016 2017 2018 

Iedzīvotāju skaits 753 730 726 

Pašvaldības finansējums krājuma 

komplektēšanai 

1903 1900 1900 

t.sk. grāmatām (pašvaldības 

finansējums) 
1400 1321 1400 

t. sk. bērnu grāmatām, B+J 213 (dāvinājuma 

finansējums) 
79  (tikai 

pašvaldības 

finansējums) 

183= (157 

pašvaldība+26 

LNB) 

t.sk. periodiskajiem izdevumiem 503 500 500 

Finansējums krājumam uz 1 iedz. 

apkalpes zonā  

2,53 2,60 2,62 

Finansējums krājuma 

komplektēšanai 

2305 2116 1934 

 

Aplūkojot 7. tabulu varam redzēt, ka kopējais finansējums krājuma komplektēšanai ir 

nemainīgs, bet finansējums uz 1 iedz. apkalpes zonā minimāli palielinās, tas saistīts ar to, ka 

samazinās iedzīvotāju skaits.  

Pārskata periodā krājuma inventarizācija nav veikta.  

 

8. tabula 

 

Krājuma rādītāji no 2016. līdz 2018. gadam 

 
 2016 2017 2018 

Jaunieguvumi 593   199 529 

Grāmatas 198 176 156 

t. sk. latviešu daiļliteratūra 34 36 29 

t. sk. bērniem 33 27 25 

Izslēgtie dokumenti 1473 478 992 

Krājuma kopskaits 5577 5298 4835 



13 

Klintaines pagasta bibliotēkas teksta atskaite 2018. gads 

t.sk. grāmatu kopskaits 4938 5114 4733 

t.sk. periodisko izdevumu 

kopskaits 

566 111 74 

Krājuma apgrozība 0,8 0,7 0,8 

Grāmatu krājuma apgrozība 0,4 0,3 0,4 

Periodisko izdevumu apgrozība 5,1 20,3 28,7 

 

8. tabulas skaitļi rāda, ka grāmatu skaits salīdzinot 2016. gadu ar 2017. gadu palielinājies, 

bet salīdzinot 2017. gadu ar 2018. gadu samazinājies, iemesls 2017. gadā netika izvērtēts 

grāmatu krājums. 2018. gadā izvērtējot grāmatu krājumu tika norakstīti- mazpieprasītie 

izdevumi 90 eks. par euro 265,27, nolietotie 405 eks. par Euro 722,66 un liekie dubleti 39 eks. 

par Euro 193,61. Periodiskie izdevumi tika norakstīti atbilstoši krājuma politikai, iemesls- 

īslaicīgs glabāšanas termiņš.  

 Kopējā krājuma apgrozība 2016. gadā 0,8; 2017. gadā 0,7; 2018. gadā 0,8. Grāmatu 

krājuma apgrozība aplūkojamos gados ir no 0,3 līdz 0,4. Periodisko izdevumu apgrozība ir ļoti 

liela, jo beidzoties gadam, periodika tiek uzskaitīta nevis kā atsevišķi eksemplāri, bet pakās 

(konkrētais gads, viena paka). Atbilstoši Bibliotēkas attīstības institūta bibliotēku konsultatīvā centra 

statistiskās uzskaites vadlīnijām Latvijas bibliotēkām-  iesietu periodisko izdevumu komplekts 

uzskaitāms kā viena fiziska vienība. 

9. tabula 

 

Bibliotēkā pieejamo datubāžu izmantojums no 2016. līdz 2018. gadam 

 

Dabubāze 2016 2017 2018 

Letonika 193 34 125 

News 18 84 104 

 

Klintaines pagasta bibliotēkā ir pieejamas divas datu bāzes- Letonika un News. Aplūkojot 

9. tabulu redzam, ka letonika.lv 2016. gadā tika skatīts visvairāk, tas izskaidrojams ar to, ka 

Klintaines bibliotēkas ņēma aktīvu dalību erudīcijas spēlē “Izzini Latvijas monētās iekaltās 

kultūrzīmes!”, 2018. gadā salīdzinot ar 2017. gadu ir vērojams pieaugums, tas priecē! Savukārt, 

news.lv, aplūkojamo gadu intervālā, lielākais skatījumu skaits ir 2018. gadā, tas izskaidrojams 

ar to, ka  arvien vairāk bibliotēkas lietotāji izmanto šo datu bāzi, lai lasītu laikrakstus. Gan 

letonikas datu bāze, gan news.lv datu bāze, ņemot vērā to, ka bibliotēka 2018. gadā atvērta 208 

dienas, tiek vidēji izmantota pa divām dienām reizi. 

Tā kā Klintaines pagasta bibliotēka ir neliela publiskā bibliotēka savā administratīvajā 

teritorijā, tad lasītāju- parādnieku problēmu nav.  

 

  



14 

Klintaines pagasta bibliotēkas teksta atskaite 2018. gads 

7. Darbs ar bērniem un jauniešiem 
 

Klintaines pagastā uz 2018. gada 1. jūliju bija 99 bērni. Bibliotēkas pakalpojumus 

pārskata gadā izmantojuši 53 bērni un jaunieši. Jāatzīmē, minētais izmantotāju skaits iegūts no 

BIS Alises, tāpēc, ņemot vērā ikdienas reālo situāciju, proti, ka bērni/jaunieši bibliotēku 

apmeklē reti, bibliotekāre pieņem, ka pie minētās mērķgrupas tiek uzskaitīti arī bibliotēkas 

lietotāji 18+, jo BIS Alisē nav veikti datu labojumi.  Bērnu lietotāju samazinājums ir rezultāts 

tam, ka Klintaines pagastā nav ne skolas, ne pirmskolas izglītības iestādes. Plus vēl klāt 

situācija- 2018. gada vasarā, bibliotēkas atrašanās vietā,  mājā “Kūlīši” tika veikts siltināšanas 

projekts, rezultātā, bibliotēka praktiski visus vasaras mēnešus, kad bērniem/jauniešiem ir 

brīvlaiks, nebija pieejama, jo grāmatu plaukti bija apklāti ar plēvi, datori apklāti un novietoti 

telpas vidū.   

 

 

 

2018. gads, bibliotēkas telpas izskats - jūnijā, 

jūlijā, augustā.  

 

 

 

Lūk, tā jau ir vēsture! Sarkanie, “Kūlīšu” 

ēkas ķieģeļi tiek aizsegti ar siltināmo 

materiālu.  

 

2018. gadā jau sesto gadu bibliotēka piedalījās  “Lasīšanas veicināšanas programmā 

Bērnu, Jauniešu un vecāku žūrija”, dalībnieku skaits 15.   

Bērnu un jauniešu literatūras krājums 2018. gadā papildināts ar 25 grāmatām, norakstītas 

37 grāmatas, kopējais bērnu grāmatu skaits krājumā 981 eks.   

 

  



15 

Klintaines pagasta bibliotēkas teksta atskaite 2018. gads 

8. Novadpētniecība 
 

Novadpētniecība ir viena no divām obligātajām bibliotēkas funkcijām, ko nosaka 

Bibliotēku likuma 3. pants. Klintaines bibliotēkā tas ir arī viens no misijas uzdevumiem- 

saglabāt vietējās nozīmes kultūras mantojuma krājumu nākamajām paaudzēm.  

Klintaines bibliotēkā jau vairākus gadus netiek novadpētniecības darbs veikts pēc 

pārpalikuma principa- ja atliks laiks tad.  

2018. gadā novadpētniecības darbs ir nesis “augļus”. LNB Atbalsta biedrība sadarbībā ar 

pašvaldībām, ziedotājiem un Valsts Kultūrkapitāla fonda atbalstu izdeva katalogu “Bibliotēka, 

kas palīdzēja izaugt Latvijai. Katalogā ir ietverti stāsti par 12 Latvijas publiskajām bibliotēkām, 

viens no tiem par Klintaines bibliotēku, kurām ir simboliska nozīme Latvijas tapšanā par valsti, 

izceļot to bagāto vēsturi un dibināšanā iesaistītās personas.  

 

 

15.03.2018. Pļaviņu novada kultūras centrā 

ceļojošās izstādes “Bibliotēkas, kas palīdzēja 

izaugt Latvijai” atklāšanā. 

Foto. Sanita Kitajeva.  

 

 

Pie Klintaines pagasta bibliotēkas, 15.03.2018. 

Foto. Sanita Kitajeva 

 

Klintaines bibliotēka ir izdevējs grāmatai “Jānis Zvaigzne. Pārnākšana”, tas bija 

iespējams pateicoties sadarbības partneriem, grāmatas sastādītājiem, atbalstītājiem- Jānim 

Ivaram Padedzim, Mārai Citko, Pļaviņu pašvaldības atbalstīts projekts “Lai izskan Pļaviņu 

vārds Latvijā! Jānis Zvaigzne. Zemgaļu atgriešanās”, Kokneses pašvaldībai, Inesei Zvaigznei,  

Akmens fabrikai, Mežmalas Vikings, Hanza Elektro. Grāmata izdota 500 eks.   

 



16 

Klintaines pagasta bibliotēkas teksta atskaite 2018. gads 

 

Attēlā ielūgums viesiem, kas personīgi aicināti uz grāmatas atvēršanas svētkiem. 

 

Turpināts veidot mutvārdu vēstures avotu krājumu- dzīvesstāsti par klintainiešiem, 

rīteriešiem,  kas svinējuši nozīmīgas dzīves jubilejas.  2018. gadā apkopoti trīs dzīvesstāsti, par- 

Jāni Pugačovu, Kazimiru Žogotu un Mirdzu Rulli, tādejādi minētais vēstures avotu krājums jau 

ir - 20 dzīvesstāsti. 

 

 

06.05.2018.Jānis Pugačevs kopā ar Pļaviņu novada 

Sociālā dienesta vadītāju Valentīnu Babri. 

 Foto Alita Kluša 

 

27.07.2018.Kazimirs Žogots, sveic- Klintaines 

pārvaldes vadītāja Ligita Arnīte un Klintaines 

pagasta senioru vadītāja Gunta Lazda.  

Foto Alita Kluša  

 



17 

Klintaines pagasta bibliotēkas teksta atskaite 2018. gads 

Novadpētniecības krājums, kas sastāv no mapēm, albūmiem un mutvārdu (dzīves stāsti) 

liecībām, ir ierobežotas pieejamības dokumenti, jo pieejami tikai bibliotēkā un netiek doti uz 

mājām.  

Daudziem klintainiešiem “Kūlīšu” ēka patika pirms siltināšanas- ar sarkaniem ķieģeļiem, 

bet šobrīd tā ir balta. Lai kā, bet minētā ēka projekta laikā atklājās, proti, noņemot veco krāsu, 

vecajā mājas galā bija redzams gadu skaitlis- 1873.- senākais ēkas rekonstrukcijas gads. Balta 

ēka…. Lūk, kas lasāms Valda grāmatā Staburaga bērni: “Balta, augsta, vientuļa ēka, kam pat 

zaļā jumta trūka, - vairāk nekā. Un tāda pati viņa palika, kad Jancis pienāca gluži klāt.” Tās ir 

atmiņas rakstniekam Voldemāram Zālītim par savu “Sofijas skolu” Stukmaņos.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
1873. gads- senākais ēkas 

rekonstrukcijas gads. 

Foto. Alita Kluša 

 

Ēka “Kūlīši”, Klintaines pagasts, Pļaviņu 

noavds,  2018. gads. 

Foto. Alita Kluša 

 

 

Klintaines bibliotēka piedalījās Kultūras informācijas sistēmu centra un Lursoft rīkotajā 

konkursā “Latvijai- 100. Domā, Izzini. Stāsti!” 3. kārtā – Latvijas simtgade. Cilvēki. Paldies 

Mārtiņam un Evitai Daģiem, Gunāram Kiršbergam un Valdai Mičulei par lieliskām esejām! 

 Tika iesniegtas trīs esejas: 

✓ Martins Meinus no Stockmannshot. 

✓ Stukmaņu muižas “Sofijas skolas” audzēknis Roberts Kiršbergs. 

✓ Arnolds Ričards Aleksanders Jāņa dēls Arnītis no Rīgas līdz Stukmaņu muižai. 

  



18 

Klintaines pagasta bibliotēkas teksta atskaite 2018. gads 

9. Projekti 
 

10. tabula 

 

Projektu apkopojums 2018. gads 

 
Projekta 

nosaukums 

Finansētājs Finansējuma 

apjoms 

Projekta apraksts (īss 

kopsavilkums) 

Atbalstīts/ 

neatbalstīts 

“Jānis Zvaigzne. 

Zemgaļu 

atgriešanās” 

Pļaviņu novada 

dome+ 

līdzfinansējums 

1000.00 Projekta ietvaros savākti un 

apkopoti materiāli par Klintainē “ 

Kastaiņos” dzimušu mūziķi, 

skolotāju, hronistu – Jāni 

Zvaigzni, rezultātā izdota 

grāmata. Grāmatas idejas autors 

Jānis Ivars Padedzis . Grāmatas 

atvēršanas svētki notika Dzejas 

dienā- 11.septembrī Pļaviņu 

kultūras centrā. Piedalījās 

Nacionālo bruņoto spēku 

orķestris - (vad. Dainis Vuškāns 

un sieviešu koris “ Rasa” – vad. 

Aira Birziņa. Pasākumu vadīja 

Vija Liepiņa un Dainis Īvāns.  

atbalstīts 

 

11.09.2018. Alita Kluša ciemos pie Jāņa Zvaigznes 

audžudēla sievas- Ainas Andersones “Kastaiņos”.  

Dāvā grāmatu “Jānis Zvaigzne. Pārnākšana”. 

Foto no A. Klušas personīgā albūma. 

 

11.09.2018. A. Klušas Paldies grāmatas 

sastādītājiem, atbalstītājiem,  pasākuma 

vadītājiem un dalībniekiem.  

Foto. Sanita Kitajeva 
 



19 

Klintaines pagasta bibliotēkas teksta atskaite 2018. gads 

 

Mirkļi no pasākuma “Jānis Zvaigzne.Pārnakšana” grāmatas atvēršanas svētkiem, 11.09.2018. 

Foto. Sanita Kitajeva 

 
“ Klintaines stāsti 

Latvijas simtgadei” 

Pļaviņu novada 

dome+ Klintaines 

bibliotēkas 

brīvprātīgais darbs. 

750.00 Projekta ietvaros Klintaines pagasta 

seniori rakstīja atmiņu stāstus par 

20. gs. dzīvi un darbu, tika stādīti 

koki.  

Klintaines bibliotēka palīdzēja 

senioriem uzrakstīt projektu un 

atskaites, kā arī veikt cenu izpēti 

“Klintaines somas”- maisiņi, 

klades, pildspalvas ar Klintaines 

pagasta uzrakstu,  iegādei.  Atmiņu 

stāsti apkopoti un nodoti Klintaines 

bibliotēkas novadpētniecības 

krājumā. 

atbalstīts 

 

“Klintaines soma”- klade, pildspalva 

un maisiņš ar Klintaines pagasta 

uzrakstu. 

Foto. Alita Kluša 

 

 

Klintaines bibliotēkas vadītāja Alita Kluša kopā ar Klintaines senioriem, 

no kreisās- Rēzija Daģe, Valentīna Lipse, Olga Vingre, Aina Dūma.  

 

Foto. Gunta Lazda 



20 

Klintaines pagasta bibliotēkas teksta atskaite 2018. gads 

10. Publicitāte 
 

Bibliotēkas publicitāte tiek nodrošināta sniedzot informāciju vietējā pašvaldības 

laikrakstā “Pļaviņu Novada Ziņas”, Pļaviņu novada mājas lapā, bibliotēkas sagatavotajā bukletā 

un bibliotēkā pie stenda, kā arī izmantojot iespējas piedaloties dažādās aktivitātēs, lūk, dažas: 

✓ 23.02. apmeklēta Pļaviņu novada ģimnāzija, lai tiktos ar skolēniem kā absolvente, kur 

stāstīts par skolas gaitām un profesionālo darbību Klintaines bibliotēkā. 

✓ Klintaines bibliotēkas vadītāja bija Pļaviņu novada ģimnāzijas skolniecei Alīnai 

Kačkānei Zinātniski pētnieciskā darba (ZPD) vadītāja. Tēma: „Klintaines pagasta 

kolektīvo saimniecību izpēte”. 2018./2019. mācību gadā tiek vadīti vēl divi ZPD- Betijai Beātei 

Dambergai un Edvardam Lazdiņam.  

✓ Bibliotēka tika popularizēta caur pasākumiem- projektiem: “Bibliotēkas, kas palīdzēja izaugt 

Latvijai”, grāmata “ Jānis Zvaigzne. Pārnākšana”, tikšanās LNB bibliotekārajā stāvā,  kā arī 

uzņemti kolēģi no Alūksnes pieredzes apmaiņā.  

2018. gada nogalē tika izveidots Klintaines bibliotēkas profils facebook.com.  

Pašvaldības mājas lapā www.plavinunovads.lv 2018. gadā izveidota sadaļa kultūra, kur atrodama 

informācija par novada bibliotēkām. Katrai bibliotēkai ir iespējams savu saturu, ar administratora 

starpniecību, labot, papildināt. Klintaines bibliotēkas saturs iepriekš minētājā sadaļā ir: darba laiks, mob. 

tālr., e-pasta adrese, bibliotēkā pieejamie periodiskie izdevumi, novadpētniecības materiālu apkopojumi 

tematiskajās mapēs,   bibliotēkas vēsture, teksta gada atskaites par 2015., 2016., 2017. gadu un  projekta 

Latvijas kultūrvides takas – divu taku saites uz letonika.lv . 

 

 

  

http://www.plavinunovads.lv/


21 

Klintaines pagasta bibliotēkas teksta atskaite 2018. gads 

11. Sadarbības tīkla raksturojums 
 

Klintaines bibliotēkas nozīmīgākie sadarbības partneri ir Klintaines pagasta pārvalde, 

Pļaviņu novada bibliotēkas, Pļaviņu novada kultūras centrs un Klintaines pagasta seniori. Taču 

jāatzīmē, ka bibliotēka sadarbojās ne tikai ar struktūrvienībām, bet arī ar fiziskām personām-

bibliotēkas draugiem-  Jāni Ivaru Padedzi, Māru Citko, u.c.   

2018. gadā sadarbojoties ar Klintaines pagasta pārvaldes vadītāju turpinājām, katra 

mēneša trešajā trešdienā, braukt uz attālāko pagasta ciemu Rīteriem. Pārvaldes vadītāja iekasēja 

naudu par komunālajiem pakalpojumiem, bibliotēka izsniedza un saņēma grāmatas un žurnālus. 

Sadarbība ar Pļaviņu novada bibliotēkām galvenokārt saistīta ar vienotu koordinēšanu 

apmeklējot seminārus, pieredzes apmaiņas braucienus.  

Sadarbībā ar Klintaines pagasta senioru padomes vadītāju apsveikti vairāki pagasta 

seniori nozīmīgās dzīves jubilejās- aizbraucot, un ne reti arī iegūstot informāciju par konkrētā 

cilvēka dzīvi. Sadarbības rezultātā tika īstenots projekts: “Klintaines stāsti Latvijas simtgadei”.  

Sadarbībā ar Jāni Ivaru Padedzi, Māru Citko un Pļaviņu novada kultūras centru tika 

pasniegts, Pļaviņu novada ļaudīm un viesiem, 11. septembrī lielisks koncerts un grāmata, kas 

bija veltīta  stukmanietim Jānim Zvaigznem.  

Bibliotēka ir atvērta ikvienam, kas vēlas sadarboties un pats ir gatavs iesaistīties.   

 

 

 

 

 
 

 

 

 

Darba teksta atskaiti sagatavoja:  

Alita Kluša, 

Klintaines pagasta bibliotēkas vadītāja 

31.01.2019. 

 
 

 


